2. «Καὶ ἐπέμενεν ἡ ἐκκλησία ἡ Κορινθίων ἐν τῷ ὁρθῷ λόγῳ
μέχρι Πρίμου ἐπισκοπεύοντος ἐν Κορίνθῳ· οἵσι συνέμιξα πλέων
εἰς Ῥώμην καὶ συνδιέτριψα τοῖς Κορινθίοις ἡμέρας ἵκανάς, ἐν
αἷς συνανεπάημεν τῷ ὁρθῷ λόγῳ. 3. Γενόμενος δὲ ἐν Ῥώμῃ,⁵⁶
διαδοχὴν ἐποιησάμην μέχρις Ἀνικήτου· οὐδὲ διάκονος ἢν Ἐλεύ-
θερος, καὶ παρὰ Ἀνικήτου διαδέχεται Σωτήρ, μεθ' δὲν Ἐλεύθερος.
Ἐν ἑκάστῃ δὲ διαδοχῇ καὶ ἐν ἑκάστῃ πόλει οὕτως ἔχει ὡς ὃ
νόμος κηρύσσει καὶ οἱ προφῆται καὶ ὁ Κύριος.»

S. MELITO SARDENSIS, ♀ ante 194/5.

189 Fragm. 7. Ως οὐδεμίᾳ ἀνάγκῃ τοῖς νοῦν ἔχουσιν, ἐξ ὧν³⁷⁴
μετὰ τὸ βάπτισμα ὁ Χριστὸς ἔπραξε, παριστᾶν τὸ ἀληθὲς καὶ³⁷⁶
ἀφάνταστον τῆς ψυχῆς αὐτοῦ καὶ τοῦ σώματος τῆς καθ' ἡμᾶς
ἀνθρωπίνης φύσεως. Τὰ γὰρ μετὰ τὸ βάπτισμα ὑπὸ Χριστοῦ²⁵

188 1. Hegesippus quidem in quinque commentariorum libris, qui ad nos³⁹
pervenerunt, luculentissima fidei sua testimonia nobis reliquit. Scribit⁵⁰
enim se, cum Romam proficisceretur, plurimos episcopos adiisse, et ab
omnibus unam eamdemque audivisse doctrinam. Idem postquam de
Clementis ad Corinthios epistula quaedam commemoravit, haec addit,
quae nos, si placet, audiamus:

2. «Et Corinthiorum quidem, inquit, ecclesia in recta fide per-
mansit usque ad Primum, eiusdem loci episcopum; quibuscum
familiariter collocutus sum dum Romanam navigarem; nec paucos
dies versatus sum cum Corinthiis, mutuamque ex recta fide con-
solationem cepimus. 3. Romanum vero cum venissem, catalogum feci⁵⁶
usque ad Anicetum, cuius tum diaconus erat Eleutherus. Post
obitum deinde Aniceti successit Soter, quem excepit Eleutherus.
In singulis autem episcoporum successionibus et per singulas urbes⁶⁰
eadem manent, quae per legem ac prophetas et a Domino ipso
praedicata sunt.»

189 Fragm. 7. Non est necessarium his, quos ratio non fugit, ex³⁷⁴
actionibus Christi post baptismum adstruere et demonstrare animae³⁷⁶
et corporis eius et humanae naturae nobiscum convenientis veri-
tatem et ab omni fictione remotionem. Nam quae post baptismum²⁵

188. CB Eus. 2 (ed. E. Schwartz), 368; MG 20, 377.

189. MG 5, 1221; CA 9, 415.

πραχθέντα, καὶ μάλιστα τὰ σημεῖα, τὴν αὐτοῦ κεκρυμμένην ἐν
 383 σαρκὶ θεότητα ἐδήλουν καὶ ἐπιστοῦντο τῷ κόσμῳ. Θεὸς γὰρ
 ὃν δομοῦ τε καὶ ἄνθρωπος τέλειος διατάσσεται· τὰς δύο αὐτοῦ
 οὐσίας ἐπιστώσατο ἡμῖν· τὴν μὲν θεότητα αὐτοῦ διὰ τῶν
 σημείων ἐν τῇ τριετίᾳ τῇ μετὰ τὸ βάπτισμα, τὴν δὲ ἀνθρωπότητα
 αὐτοῦ ἐν τοῖς τριάκοντα χρόνοις τοῖς πρὸ τοῦ βαπτίσματος,
 ἐν οἷς, διὰ τὸ ἀτελὲς τὸ κατὰ σάρκα, ἀπέκρυψε τὰ σημεῖα τῆς
 αὐτοῦ θεότητος, καίπερ Θεὸς ἀληθῆς προαιώνιος ὑπάρχων.